
2021 年 7 月 19 日 

 

学校長 様 

 

（一社）東北観光推進機構 

東北教育旅行誘致部会 

部会長   妹尾  孝之 

（ 公 印 省 略 ） 

 

２０２１年度「東北教育旅行セミナー（東京会場）」 

開催中止及び代替事業のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より東北教育旅行誘致促

進にご支援、ご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、2021 年 8 月 10 日（火）にグランドプリンスホテル新高輪にて開催を予定して

おりました、「東北教育旅行セミナー（東京会場）」ですが、東京都において緊急事態宣

言が発令されたことに鑑み、誠に勝手ながら中止させていただくこととなりました。 

 なお、こちらの代替として、下記のとおり、オンラインにて学校関係者様を対象にし

た相談会を実施する予定でおります。 

 開催に向けご準備いただいていた皆様にはご迷惑をおかけすることとなり、誠に申し

訳ございませんが、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 敬具 

記 

日 時：令和３年８月２３日（月） １３：００～１６：３０ 

場 所：オンライン開催（ZOOM 利用） 

対 象：関東地区 学校関係者様 

内 容： 

（１）第一部 オンラインセミナー １３：００～１５：１５ 

東北観光推進機構及び東北・新潟各県によるプロモーションや特別講演により、東

北教育旅行の魅力をお伝えします。 

（２）第二部 オンライン学校相談会 １５：３０～１６：３０ 

オンライン上にて、各参加学校様の部屋を作成し、学校様が教育旅行先として検討

されている県の担当者様と、１枠１０分で個別に質疑応答ができる相談会を開催しま

す。なお、学校様に対して検討されている県及び質問内容について事前にお聞きし、

その内容を各県担当者様へ共有いたします。 

当日は事前のご質問にご回答いただいた後、追加のご質問があればご対応いただく

形で進めさせていただく予定です。 

担 当：事業推進部 雨田、佐藤、髙橋（健） 

電 話：０２２－７２１－１２９１ 

ＦＡＸ：０２２－７２１－１２９３ 

E-mail：manabitabi@tohokutourism.jp 



【開催日時】 ２０２１年８月２３日（月）１３：００～１６：３０

【対 象】 関東地区の学校関係者様

【実施内容】(予定）

【第一部】

●特別講演① 震災語り部講演 「未来の命を守る～子どもたちの命を守った防災学習～」
・釜石にて震災語り部として活躍されている「いのちをつなぐ未来館」の川崎杏樹氏を講師にむかえ「未来の

命を守る～子どもたちの命を守った防災学習～」と題して、川崎氏が中学生時経験した震災についてや、

東北が震災で学んだ教訓の「防災学習」について、講演致します。

●特別講演② 東北での探究学習プログラム事例紹介
・東北でオススメの教育旅行プログラムを具体的な事例と共に発表致します。

●「だからこそ東北で学ぶ」学びについて
・「震災・防災・減災学習」や、「東北ならではの探究学習やSDGｓプログラム」等、

東北の新しい教育プログラムや、コロナ禍の安全対策等東北教育旅行のねらいや情報

について、東北6県+新潟県より、「だからこそ東北で学ぶ」と題して発表致します。

【第二部】

●教育旅行相談会 ※対応可能校数に限りがありますので、御参加をお断りする場合がございます。

・学校関係者様と東北・新潟各県の担当者との個別の相談会をオンライン上で実施致します。

【主催】 （一社）東北観光推進機構

【協力】 青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県、新潟県、仙台市

【後援】 文部科学省、観光庁、東京都教育委員会、神奈川県教育委員会、

(予定) 埼玉県教育委員会、千葉県教育委員会、(公財)日本修学旅行協会、

(公財)全国修学旅行研究協会、(株)日本教育新聞社、(株)教育家庭新聞社、

東日本旅客鉃道(株) 、日本私立中学高等学校連合会

※セミナーの内容が変更となる場合がございます。予めご了承ください。

参加申込み書に必要事項を記入いただき、そのままFAXでお申込みください。

FAX:022-721-1293 申込締切：8月6日(金)

（一社）東北観光推進機構 事業推進部 雨田、佐藤、髙橋（健）
TEL：022-721-1291 mail: manabitabi@tohokutourism.jp

詳しくは「東北まなび旅」で検索してください

検索東北まなび旅

申込
方法

問合先

定員100名
参加費無料



ＦＡＸ：０２２－７２１－１２９３   担当：雨田、佐藤 宛 

東北教育旅行オンラインセミナー 教育旅行相談会 

参加申込書 

【締切日 ８月６日(金)】 

 

〇第二部に参加される学校様はこちらにもご記入ください。 

教育旅行を検討している県 

（お話を希望される県の番号） 

質問事項など（複数可） 

例：○○は何人対応可能？○○のコロナ対策は？ 

○○の近くで体験可能なプログラムは？など 

第一希望（必須） 

  

第二希望（必須） 

  

第三希望（必須） 

  

第四希望（任意） 

  

第五希望（任意） 

  

対象県： ①青森県、②岩手県、③宮城県、④秋田県、⑤山形県、⑥福島県、⑦新潟県 

〇ご連絡先  

ご担当者名  申込日         / 

ＴＥＬ  ＦＡＸ  

E-mail  

 

学校名  

参加者 

（職名・指名） 
職名： 氏名： 

参加希望 

（どちらかに〇） 

１．第一部（セミナー）および第二部（相談会）参加希望 

２．第一部のみ参加希望  


